
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-117

L'anno 2017 il giorno 04 del mese di Settembre il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia 
in qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  E  DI  PRONTO  INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN 
DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA. SMART C.I.G. ZA71F63DAE

Adottata il 04/09/2017
Esecutiva dal 15/09/2017

04/09/2017 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-117

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA, 
STRAORDINARIA  E  DI  PRONTO  INTERVENTO  SULLE  ATTREZZATURE  IN 
DOTAZIONE  ALLA  CIVICA  SCUOLA  VESPERTINA  DEL  MUNICIPIO  V 
VALPOLCEVERA. SMART C.I.G. ZA71F63DAE

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

       Visti:

- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 
funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità 
dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i com-
piti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1988, aggiornato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 219 del 10.09.2015, e in particolare l’art. 27;

- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi adottato con deli-
bera Consiglio Comunale n. 26/2008 e successive modifiche e integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

- Il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
- la delibera di Consiglio Comunale N. 48 del 02/5/2017 con la quale sono stati approvati i do-

cumenti previsionali e programmatici 2017-2019;
- la delibera di Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:
- che è necessario eseguire annualmente la manutenzione ordinaria, straordinaria ed eventuale 

pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alla Civica Scuola Vespertina di competen-
za del Municipio V Valpolcevera;

- che, a tal fine, con Determina Dirigenziale n. 104 del 19/07/2017, esecutiva dal 27/07/2017, 
è stata avviata la procedura per l’assegnazione diretta di tale servizio;

- che, pertanto, è stata effettuata un’indagine di mercato invitando le seguenti ditte operanti 
nel settore a presentare la propria migliore offerta, alle condizioni del Capitolato Speciale al-
legato alla Determina di cui sopra:

- BULLA LUCIO Corso Sardegna, 91 R – Genova
- ROSSI CARLO Via D’Andrade, 14/ R – Genova
- LAMBIASE ANTONIO ind.Via L. Montaldo, 109/ R – Genova
- HOBBY DEL CUCITO Via Sestri, 82/ R – Genova
- SODIMAC GENOVA Via Edmondo De Amicis, 18/20R - Genova

- che, è stato specificato nella lettera d’invito che il servizio sarà aggiudicato al concorrente 
che offrirà il costo medio più basso, calcolato come media aritmetica tra il costo orario per 
manutenzione ordinaria,  quello  per manutenzione  straordinaria  e il  costo a chiamata per 
pronto intervento, restando comunque inteso che l’aggiudicatario dovrà applicare agli inter-
venti effettuati i singoli prezzi indicati in sede di offerta, in quanto il costo medio ha il solo 
scopo di individuare il concorrente che offre il minor prezzo;

- che, entro i termini di scadenza stabiliti, hanno risposto:
- la ditta Rossi Carlo, presentando un costo medio del servizio pari ad euro 40,00;
- la ditta Lambiase Antonio ind., presentando un costo medio del servizio pari ad 

euro 30,00; 

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, il servizio di manutenzione e pronto intervento sulle attrezzature in dotazione alla Civica 
Scuola Vespertina del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Lambiase Antonio ind., in quanto ha 
offerto il minor prezzo determinato come sopra specificato;

Ritenuto altresì di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli 
effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da 
ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Considerato inoltre opportuno avvalersi della facoltà di incrementare o diminuire l’importo asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a disciplina dell’Atti-
vità Contrattuale del Comune;
 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1) di assegnare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il 
servizio  di  manutenzione  e  pronto  intervento  sulle  attrezzature  in  dotazione  alla  Civica 
Scuola Vespertina del Municipio V Valpolcevera, alla ditta Lambiase Antonio ind., con sede 
in Via Montaldo, 109R – Genova – Partita Iva 01131550996 – C.B. 48450, per l’importo di 
euro 833,00, inclusa Iva al 22%;

2) di dare atto che l’assegnazione di cui al presente provvedimento è stata effettuata ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016;

3) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui 
requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 833,00, di cui euro 682,79 per impo-
nibile ed Euro 150,21 per I.V.A. 22%, dai fondi impegnati con Determina Dirigenziale n. 
104 del 19/07/2017, sul capitolo 21315 “Manutenzione attrezzature”, c.d.c. 1363 “Scuole 
Vespertine”  del  Bilancio  2017,   P.d.c.  1.3.2.9.5,  mediante  azzeramento  dell’impegno 
(Mimp. 2017/8479.1) e assunzione di nuovo impegno  (IMP 2017.9187); 

5) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, del Lgs. n. 267/2000;

7) di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

Il Segretario Generale
del Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-305.0.0.-117
AD OGGETTO 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA, 
STRAORDINARIA E DI PRONTO INTERVENTO SULLE ATTREZZATURE IN DOTAZIONE 
ALLA CIVICA SCUOLA VESPERTINA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA.
SMART C.I.G. ZA71F63DAE

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


